
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Й - №  ш з № б'ЗУ'З##. - с 5 б-

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О распространении дей­
ствия Закона Иркутской об­
ласти «О статусе и границах 
муниципальных образований 
Ольхонского района Иркут­
ской области» на всю терри­
торию нового субъекта Рос­
сийской Федерации -  Иркут­
ской области и внесении в 
него изменений»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо­
ваний Ольхонского района Иркутской области» на всю территорию нового 
субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в него 
изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ОЛЬХОНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕРРИ­
ТОРИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Распространить действие Закона Иркутской области от 2 декабря 
2004 года № 69-оз «О статусе и границах муниципальных образований Оль- 
хонского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра­
ния Иркутской области, 2004, № 2, т. 1) (далее -  Закон) на всю территорию 
нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 3 слова «и установить границы в соответствии с картогра­

фическим описанием согласно приложению 7 к настоящему Закону» заме­
нить словами «, установить и утвердить его границы согласно описанию в 
соответствии с требованиями градостроительного и земельного законода­
тельства (приложение 7 к настоящему Закону)»;

2) приложение 7 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Статья 1

Статья 3

Г убернатор 
Иркутской облас

г. Иркутск
« 1 3  » мая 
№ 31-03

С.В. Ерощенко



Приложение
к Закону Иркутской области
от 13 мая 2013 года 
№ 31-03
«О распространении действия Закона Иркутской области 
«О статусе и границах муниципальных образований 
Ольхонского района Иркутской области» на всю терри­
торию нового субъекта Российской Федерации — Иркут­
ской области и внесении в него изменений»

«Приложение 7 
к Закону Иркутской области 
от 2 декабря 2004 года 
№ 69-оз
«О статусе и границах муниципальных образований 
Ольхонского района Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ 

Ольхонского районного муниципального образования

В состав территории Ольхонского районного муниципального образования входят территории следующих муниципаль­
ных образований:

1) Бугульдейское муниципальное образование;
2) Еланцынское муниципальное образование;
3) Куретское муниципальное образование;
4) Онгуренское муниципальное образование;
5) Шара-Тоготское муниципальное образование;
6) Хужирское муниципальное образование.



2

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер 
точки 

на кар­
те

Номер номен­
клатуры

Координаты
Описание местополо­

жения точки

Направление
участка
границы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка 
границыX (м) У(м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 59 N-48-130 392650,05 4259481,28

Стык границ Ольхон- 
ского и Иркутского 
районов Иркутской об­
ласти и Республики 
Бурятия

Северо-
западное 22,34

От стыка границы Республики 
Бурятия с Иркутским и Ольхон- 
ским районами Иркутской об­
ласти (точки, расположенной в 
20,4 км от береговой линии озе­
ра Байкал) граница в северо- 
западном направлении прохо­
дит прямой линией по аквато­
рии озера Байкал, выходит на 
берег и поднимается на водо­
раздел Приморского хребта

2 1(12) N-48-129 411530,97 4247737,60

Приморский хребет, 
0,6 км на юго-юго- 
запад от отметки высо­
ты 1034,0, 2,4 км на 
западо-северо-запад от 
отметки высоты 459,8, 
2,7 км на юго-запад от 
отметки высоты 964,1

Северо-
западное 5,15

Извилистой линией, через от­
метки высот 1115,5, 892,1, вы­
ходит на вершины Приморско­
го хребта

3 2(11) N-48-128 414227,70 4244506,01

Приморский хребет,
1,8 км на юг от отмет­
ки высоты 1066,3,
2,5 км на северо-запад 
от отметки высоты 
892,1, 1,0 км на северо- 
северо-восток от от­
метки высоты 1044,8

Юго-
западное 9,57

По вершинам Приморского 
хребта идет 9,0 км через отмет­
ки высот 1044,8, 1003,4, 1147,5



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

4 3(10) N-48-128 407022,34 4239653,29 Приморский хребет, от­
метка высоты 1176,6

Северо-
западное 36,85

От отметки высоты 1176,6, 
расположенной на вершине 
Приморского хребта, идет из­
вилистой линией по водоразде­
лу рек Куртун и Голоустная 
через отметки высот 1012,3, 
1038,8, 997,3,777,0

5 4(9) N-48-128 418332,09 4216696,06 Отметка высоты 980,6 Юго-
западное 23,87

От отметки высоты 980,6 идет 
извилистой линией в юго- 
западном направлении по во­
доразделу рек Голоустная и 
Куртун через отметки высот 
932,5, 907,2, 922,5, 945,7 до 
вершины с отметкой высоты 
967,0, расположенной на Онот- 
ской возвышенности

6 56 N-48-127 418326,96 4201689,57

Стык Ольхонского, Эхи- 
рит-Булагатского и Ир­
кутского районов Иркут­
ской области, отметка 
высоты 967,0

Северо-
восточное 33,53

Проходит на северо-восток по 
вершинам Онотской возвышен­
ности с отметками высот 918,1, 
943,8, далее по водоразделу рек 
Харат и Куртун и идет через 
отметки высот 936,3, 895,7, при 
этом пересекая автозимник, 
падь Куртунская Вершина, до 
вершины, расположенной юж­
нее урочища Монхир

7 53 N-48-116 435724,82 4220798,15

Стык границ Эхирит- 
Булагатского, Баяндаев- 
ского, Ольхонского рай­
онов Иркутской области, 
4,2 км на северо-северо- 
запад от отметки высо­
ты 980,8, 3,9 км на юго- 
запад от отметки высо­
ты 859,6, 2,3 км на юго-

Северо-
восточное 22,94

Выходит на хребет Шаманка и 
идет через отметки высот 960,2, 
914,3, затем переходит водо­
раздел рек Сухая Сокурна и 
Ангадай



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
восток от отметки высо­
ты 903,1

8 5(5) N-48-116 447902,57 4233060,76

0,9 км на юго-восток от 
отметки высоты 953,0,
1,6 км на запад от отме­
тки высоты 899,0, 4,0 км 
на западо-юго-запад от 
отметки высоты 994,4

Северное 11,35

В северном направлении гра­
ница проходит извилистой ли­
нией, пересекая при этом от­
метку высоты 997,8 и линию 
электропередач

9 6(4) N-48-116 457957,93 4233070,46

2,8 км на юго-восток от 
отметки высоты 736,1,
3,4 км на запад от отмет­
ки высоты 931,0, 4,0 км 
на северо-восток от от­
метки высоты 939,1

Северо-
восточное 36,61

В северо-восточном направле­
нии граница идет по водораз­
делу рек Булга и Тыгильца, 
при этом пересекая автомо­
бильную дорогу Баяндай -  
Еланцы, линии связи и отметки 
высот 961,8, 955,2, 974,4, 967,1, 
946,0, 954,6, 978,6, 954,6, 949,8, 
867,2. Затем граница доходит 
до реки Унгура, пересекает 
грунтовую дорогу, поворачива­
ет на востоко-юго-восток и 
следует вдоль левого берега 
реки 1,1 км

10 7(3) N-48-105 483224,59 4249983,87

Река Унгура, 0,9 км на се- 
веро-северо-восток от от­
метки высоты 700,1,
1,6 км на юго-восток от 
отметки высоты 636,3,
2,8 км на запад от отметки 
высоты 656,0

Юго-
восточное 7,51

Граница на протяжении 7,5 км 
проходит по реке Унгура 
вверх по течению до отметки 
уреза воды 660,1

11 8(2) N-48-105 482780,81 4255288,44

Отметка высоты 660,1. 
0,6 км на юго-юго-запад 
от отметки высоты 675,7, 
1,8 км на восток от устья 
реки Марик 1-й

Северо-
восточное 6,51

Поворачивая на северо-восток, 
идет на протяжении 6,5 км по 
реке Марик 2-й



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

12 47 N-48-105 488097,97 4258727,92

Стык границ Ольхонско­
го, Качугского, Баянда- 
евского районов Иркут­
ской области.
1,9 км на западо-северо- 
запад от отметки высо­
ты 910,2, 2,8 км на во- 
стоко-юго-восток от от­
метки высоты 926,5,
3,0 км на юго-запад от 
отметки высоты 925,5

Северо-
восточное 70,08

В северо-восточном направле­
нии граница следует по водо­
разделу рек Куйтун и Затхун 
через отметки высот 1097,6, 
1106,1, далее проходит водо­
разделом рек Белета и Затхун в 
юго-восточном направлении, 
переходит на водораздел рек 
Сарма и Белета через отметки 
высот 1206,6, 1302,4, далее в 
том же направлении по водо­
разделу рек Сарма и Левая 
Иликта с их притоками Сред­
няя Белета, Маринта, Катун на 
протяжении 27 км через отмет­
ки высот 1066,4, 1149,2

13 9(6) N-48-94 512889,27 4308325,71

1.8 км на северо-запад от 
отметки высоты 1025,6,
2.8 км на востоко-севе- 
ро-восток от отметки 
высоты 1201,5, 1,1 км на 
юго-юго-запад от отмет­
ки высоты 1314,6

Юго-
восточное 20,92

Поворачивая на юго-восток, 
проходит через отметки высот 
1025,6, 1385,8, 1326,0, 1096,6, 
до вершины горы Трехголовый 
Г олец с отметкой высоты 
1746,1 и выходит на Байкаль­
ский хребет до отметки высо­
ты 1634,1

14 10(5) N-48-95 501941,90 4321969,40

3,7 км на юг от отметки 
высоты 1523,5, 2,4 км от 
горы Трехголовый Голец 
с отметкой высоты 1746,1 
на юго-восток, 2,9 км на 
западо-юго-запад от от­
метки высоты 1579,1

Северо-
восточное 206,69

Проходит в северо-восточном 
направлении по вершинам Бай­
кальского хребта, через отмет­
ки высот 1579,1, 1460,2, 1474,7, 
1558,7, 1555,5, 1282,8, 1358,6, 
1444,1, 1542,0, 1188,0, далее 
проходя через отметки высот 
1073,0, 1214,0, 1264,0, 1262,9, 
1241,0 выходит на водораздел 
рек Глубокая Падь и Чанчур, 
затем по вершинам Приморско-



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
го хребта через перевал Стла- 
никовый и отметки высот
1329.2, 1125,5, 1417,8, 1467,4. 
Далее через перевал Плоский 
выходит на Байкальский хребет 
и проходит по вершинам с от­
метками высот 1707,6, 1982,0,
2015.3, 1978,8, 1941,8, 2023,0,
1766.4, 1692,1, 1681,2, 1597,9,
1721.4, 1885,8, 2084,6, через 
гору Елбырь с отметкой высо­
ты 1895,5, далее в том же 
направлении через отметки вы­
сот 2067,0, 2032,3, 2138,6,
2201.5, 2044,4, 1892,8, 2136,9,
2072.6, 2186,1, 2039,2, 1910,3, 
1817,0, до стыка границы Рес­
публики Бурятия с Качугским и 
Ольхонским районами Иркут­
ской области

15 30 N-49-50 637860,24 4414597,64

Стык границ Республики 
Бурятия, Ольхонского и 
Качугского районов Ир­
кутской области, 1,7 км 
на запад от отметки вы­
соты 1305,2, 1,6 км на 
север от отметки высо­
ты 1397,8, 2,2 км на во- 
стоко-юго-восток от от­
метки высоты 1778,8

Юго-
западное 343,46

По границе Ольхонского райо­
на Иркутской области и Рес­
публики Бурятия

Общая протяженность границы (км) -  857,38 (в том числе с Республикой Бурятия 343,45 км). 

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



ПЛАН ГРАНИЦ
Ольхонского районного муниципального образования

Описание смежеств: 
от 30 до 59 Республика Бурятия

от 59 до 56 Иркутское районное муниципальное образование 
от 56 до 53 Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район» 
от 53 до 47 Муниципальное образование «Баяндаевский район» 
от 47 до 30 Муниципальное образование «Качугский район»

Условные обозначения:

ш
@  59

граница

поворотная точка и ее номер 

узловая точка и ее номер
МАСШТАБ 1:2000000


